
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Decreto Sindacale 

n 0 del 
3:1 m 2021 

OGGETTO: Approvazione "Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza 2021-2023". 

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto; 
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni; 
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.R della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'art. 2 recita: "le funzioni 
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro
tempore del Comune di Messina On.le Cateno De Luca "; 
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000: 

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente; 

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II 

Direzione - Servizi Finanziari; 

IL SINDACO METROPOLITANO 

^'anno duemilaventuno ,il giorno (^è A / T Q del mese di ^'ZJO 

alle ore ^ (), fj , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario 

D E C R E T A 

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per fame parte 

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 

DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge. 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Proposta di Decreto Sindacale 

Della S E G R E T E R I A G E N E R A L E 

Servizi Istituzionali, al cittadino, Antìcorruzione e Trasparenza, U.R.P. 

OGGETTO: Approvazione "Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza 2021-2023". 

PREMESSO che la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione", prescrive che tutte le pubbliche amministrazioni debbano dotarsi di un 

» "Piano per la Prevenzione della Corruzione" (PTPCT); 

Che con Decreto Sindacale n. 20 del 28.01.2020 è stato approvato il Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2020-2022; 

Che, in virtù dell'art. 1, co. 8, della L. 190/2012, il PTPCT deve essere adottato ogni anno 
entro il 31 gennaio; 

Che al fine di consentire ai RPCT di svolgere adeguatamente tutte le attività connesse 
all'elaborazione dei Piani triennali per la prevenzione della corruzione e la trasparenza, 
tenuto conto dell'emergenza sanitaria da Covid-19, il Presidente dell'ANAC con un 
comunicato del 2 dicembre 2020, ha informato che il Consiglio dell'Autorità ha deliberato 
di differire alla data del 31 marzo 2021 il termine ultimo per la predisposizione e la 
pubblicazione dei Piani Triennali per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 
2021-2023; 

VISTO il Decreto Sindacale n.257 del 09.11.2018, con il quale il Sindaco Metropolitano ha 
individuato quale Responsabile per la prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
della Città Metropolitana di Messina il Segretario Generale, avv. Maria Angela Caponetti; 

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione 2019 approvato dall'ANAC con delibera n. 1064 
del 13.11.2019. 

VISTA la proposta di aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza 2021-2023" redatta dal R.P.C.T., in collaborazione con il Servizio della 
Segreteria Generale "Servizi Istituzionali, al cittadino, Anticorruzione e Trasparenza, 
U.R.P.", facente parte integrante e sostanziale della presente proposta; 



VISTA la L. 190/2012 e ss.mm.ii; 
VISTI i Decreti n. 33/2013 e n. 97/2016; 

VISTA la legge 142/90, così come recepita dalla L.R: 4,8/91 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
VISTO il TU.E.L:, approvato con D. Lgs 267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed 
integrazioni 
VISTO lo Statuto Provinciale 

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO 

DECRETI 

APPROVARE il Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2021-2023 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

PUBBLICARE il suddetto Piano sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione 
Amministrazione Trasparente - Anticorruzione. 

Responsabile 
(Giuseppa Irr^ 

^io Anticorruzione 

Responjsateil^Ufficio Trasparenza 
(Rosa )m)pìj 

(Avv. Maria 
rale 

OMETTI) 

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI: ' 

1. Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2021-2023. 



Oggetto: Approvazione "Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2021 -2023" 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto. 

Addi 1K Ĥ-̂ Z^^! 

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile. 

Addi 15 m 20?i 
ILSEGRET 

(Avv. 

1 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto. 

Addì 

IL RAGIONIERE GENERALE 

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa. 

Addi 

IL RAGIONIERE GENERALE 



Decreto Sindacale n. del 

Oggetto: Approvazione "Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2021-2023". 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città 
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto. 

E ' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Messina, 

IL SEGRETARIO GENERALE 


